
TERÇA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 5

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490799

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 22/02/2013
Valor: 9.483,61
Vigência: 22/02/2013 a 31/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste da categoria -CCT-2013/2014.
Contrato: 6-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0261000000          
Estadual
Contratado: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA-
ME
Endereço: TV. Santa Cruz, Bairro: Castanheira, 50
CEP. 66333-000 - Belém/PA
Telefone: 9132376211
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

PORTARIA Nº 116/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491203

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de 
suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o Diretor Administrativo e Financeiro 
estará ausente no período de 22 a 26.02.2013.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR a Diretora de Relações com o Cliente 
BERNARDETE CRUZ COSTA, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira – DIAFI, na ausência do Titular no 
período acima mencionado, acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 
de 22 de fevereiro de 2013, revogando-se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,   21  de fevereiro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490620
PORTARIA Nº 80/2013

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 
de outubro de 1975;
Considerando o memorando nº 002/2013 – DEAF datado de 
23.01.2012;
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 30.01.2013, o período de gozo 
de férias do servidor JORGE DA SILVA SANTOS, Engenheiro 
Agrônomo, matrícula nº 3166791/1, marcadas para 15.01.13 a 
13.02.2013, concedidas através da PORTARIA Nº 12/2013, de 
07.02.13, publicada no D.O.E.  nº. 32340 de 19.02.13;  fi cando 
os 15 (quinze) dias restante das férias em aberto para defi nição 
posterior.
Daniel Nunes Lopes - Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 19 de fevereiro de 2013.

PRORROGAR LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491206

PORTARIA Nº 087 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
PRORROGAR A LICENÇA PRÊMIO do servidor MARCOS 
HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, identidade funcional nº 
57203796/1, ocupante do cargo de Motorista, por mais 30 
(trinta) dias no período de 03.03.2013 a 01.04.2013, relativa 
ao triênio de 25.09.2008 a 24.09.2011, de acordo com o Art. 
98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 
24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 25 
de fevereiro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490720

PORTARIA: 312/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CUMARÚ DO NORTE/PA - Brasil
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUÁIA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031461/ÉRIKA DA SILVA FREIRES FELIPE (ENG. 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 
22/03/2013
58982951/ESIVALDO BARROSO RUFINO (ENG. AGRONOMO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013
58982971/FRANCISCA ELIANE AGUIAR BEZERRA (ENG. 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 
22/03/2013
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013
58899061/LOANA FERNANDA DA SILVA SANTANA (ENG. 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 
22/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491182

PORTARIA: 0316/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES   TECNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE56150031
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542138064550000    0116000000          339030              1.500,00
18542138064550000    0116000000          339036              1.000,00
18542138064550000    0116000000          339039              1.000,00
Observação: UTILIZAÇÃO EM DESPESAS EVENTUAIS, 
REFERENTES ÀS ATIVIDADES DE GESTÃO DA UNIDADE.
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491199

PORTARIA: 0317/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: DAR CONTINUIDADE ÀS AÇÕES 
REALIZADAS EM DEZ/2012 COM A COORD. EST. DO PROJ. 
ORLA (SEMA e SPU/PA), PREF. MUNICIPAL, MINIST. PUBLICO 
LOCAL, INSTITUIÇÕES DE ENS. SUPERIOR (UFPa e IFPa) e 
SEMMA, PARA DEFINIR ESTRATÉGIAS DE AÇÃO E ELABORAR 
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E COM O MUNICÍPIO; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFOCIAL.

Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 23/02/2013
0000000/HELENA MARIZA RIBEIRO GUTERREZ (COLAB. 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 
23/02/2013
32026901/PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
19/02/2013 a 23/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491231

PORTARIA: 0319/2013
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
EM INDÚSTRIAS MADEIREIRAS, A FIM DE OBTER SUBSIDIOS 
NECESSÁRIOS PARA EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO 
CONCLUSIVO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):DOM ELISEU/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00215471/ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
04/03/2013 a 08/03/2013
05534681/CARLOS ALBERTO DE SOUZA FRANCO (PROF. 
COLAB. NIVEL SUPERIOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 
04/03/2013 a 08/03/2013
58992161/RONALDO DA SILVA MOREIRA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491238

PORTARIA: 320/2013
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: VISTORIA TÉCNICA 
PARA SUBSIDIAR A ELABORAÇÃO DE PARECERES DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
BUJARU/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 08/03/2103
572276463/MICHELLE MARIA CORREA (ENG. FLORESTAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 08/03/2013
571910443/SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS GUIMARAES 
(ENG. FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 
08/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 490642

Contrato: 4
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de mobiliario
Valor Total: 10.491,80
Data Assinatura: 22/02/2013
Vigência: 26/02/2013 a 26/05/2013
Pregão Eletrônico: 23/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    449052              0261000000          
Estadual
Contratado: INFORLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS 
LTDA - EPP
Endereço: R Guilherme Socher, 16
CEP. 83402-400 - Colombo/PRTelefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes


